

Beretning for 2022.

I januar 2022 blev Danmark igen ramt af en landsomfattende nedlukning pga. Corona. Vi måtte for anden gang udsætte foredraget med Dorthe Dahl-Jensen. Herefter vendte landet tilbage til mere normale tilstande.

Den 8. februar havde vi besøg af Minik Rosing, der er professor i geologi. Vi fik et spændende foredrag om de tidligste spor af liv, som er fundet på Grønland.

40 medlemmer deltog i gæstebuddet inden generalforsamlingen den 22. marts.

Den 26. april fortalte Kristina Háfoss, der er direktør i Nordisk Råd, om sit arbejde for Norden, og gav os en fin introduktion til den forestående medlemsrejse til Færøerne.

Forårsturen den 31. maj gik til Fyn og samlede 51 deltagere. Vi besøgte Ditlevsdal Bisonfarm lidt udenfor Odense, rundkirken i Horne og Fåborg Museum og sluttede med eftermiddagskaffe i Lundeborg.

Medlemsrejsen til Færøerne den 8. – 13. august levede helt op til forventningerne og blev rig på oplevelser. Vi boede på det nye Hilton hotel i Thorshavn, hvor alt og især maden var i top. Busturene rundt på øerne gennem de mange tunneler, sejlturen til fuglefjeldet, Nordens hus, det hyggelig samvær og meget mere gav os oplevelser for livet.

Tirsdag den 18. oktober fik vi endelig i 3. forsøg besøg af Dorthe Dahl-Jensen, der fortalte om sit arbejde med at kortlægge jordens forhistorie, og hvorledes forskningen kan give et fingerpeg om vores fremtid. Hun afdramatiserede de dommedagsscenerier, der har været udbredt i en del år med bl.a. store havvandsstigninger. Inden foredraget så en del af os filmen "Into the Ice" om Grønlands indlandsis og det arbejde som Dorthe deltager i.

Til Skumringsaften den 14. november måtte forfatteren Dy Plambek med kort varsel melde afbud, da hendes datter var blevet syg, men Vibeke Hvitfeldt trådte til og reddede situationen. En oplæsning som Vibeke trods den korte forberedelsestid klarede med bravur.

Den 4. december talte professor Sebastian Mernild om de menneskeskabte klimaforandringer og deres konsekvenser.

Det var i store træk programmet for 2022. Der var rigtig god tilslutning til alle aktiviteter. Vi var op mod 60-70 til flere medlemsmøder og har fået mange positive tilbagemeldinger fra de medlemmer, der deltog. Der kommer også en del, der ikke er medlemmer, men har læst om foredragene i Sjællandske og Ugeavisen. Gunnar Jensen har overtaget Vagn Pedersens job som klummeskriver.

Venskabsbysamarbejdet lever stadig. Den 17. maj kørte Aase, Agnete, Gunnar og undertegnede til Hässleholm, hvor vi havde et møde med de svenske venner. Vi regner med at se et par stykker på forårsturen i maj. I 2022 var det nordmændenes tur til at arrangere et nordisk træf. Foreningen Norden, Follo havde inviteret os til Ski den 27. – 28. august, og 9 medlemmer fra Slagelse mødtes her med venner fra Paimio og Hässleholm. Vi havde en hyggelig lørdag med middag og underholdning og om søndagen en rundvisning i Drøbak inden vi kørte hjem igen. Til næste år er det vores tur til at afholde træf, og vi er så småt ved at indsamle gode idéer. Vi skal bl.a. have undersøgt om vi kan tilbyde privat indkvartering. Vi er også ved at undersøge, om vi kan få et tilskud fra kommunen til begivenheden.

Inden jeg slutter beretningen, vi jeg kort omtale programmet for 2023 og lidt ind i 2024.

Den 8. januar skulle mødet handle om herregårde i Slagelse Kommune, men pga. Carsten Egø Nielsens sygdom, blev det til en sangeftermiddag med Helle Jacobsen og Charlotte Nielsen.

Den 7. februar fortalte Rasmus Glenthøj om de kuldsejlede planer for en nordisk union i midten af 1800-tallet.

Den 18. april kommer Lars Hovbakke Sørensen i anledning af at Sverige fylder 500 år som selvstændig stat. Foredraget hedder: Det moderne Sverige i 500 år.

Den 30. maj skal vi med bus til Trekantområdet, hvor vi først besøger Clay, Keramikmuseum Danmark i Middelfart, og efter frokost Fredericia Vold og til sidst Christianskirken med Bjørn Nørgaards udsmykning.

Sommerrejsen den 28. – 31. august går i år til Thy. Vi skal bo på det 4\* Montra Hotel Hanstholm og vi besøger Regan Vest, Det nationale testcenter for store vindmøller, Nationalpark Thy, Bunkermuseum Hanstholm, Fossil- og molermuseet på Mors, Mindeparken for de 9000 dræbte søfolk i Jyllandsslaget i 1916, Bovbjerg Fyr, Strandingsmuseum St. George i Thorsminde, Tvindmøllen, der i 1978 var verdens største, og stadig leverer strøm til elnettet, og endelig gør vi på vejen hjem holdt ved Jelling Monumenterne.

10. oktober kommer Lasse Rahbek, som er manden bag bl.a. DR1 dokumentaren Sirius.

13. november regner vi med at få besøg af forfatteren Dy Plambeck, der desværre måtte melde fra sidste år.

26. november vil Jan Ahtola Nielsen fortælle det ålandske selvstyres historie. Finsk eller svensk?

7. januar 2024 kommer Trine Dahl-Jensen og fortæller om jordskælv. Hun er søster til Dorthe Dahl-Jensen og forsker på Københavns Universitet.

6. februar 2024 kommer Connie Hedegaard, der nu er bestyrelsesformand for Concito- Danmarks grønne tænketank, hvis formål er at bidrage til at sænke udledningen af drivhusgasser og begrænse de skadelige virkninger af den globale opvarmning.

Udover det trykte program, der sendes som mail eller snailmail til medlemmerne, er hjemmesiden, som Søren Stjernø passer, normalt opdateret med seneste nyt i foreningen. Her er der også billeder fra møder og ture foruden meget andet interessant.

Jeg vil her til sidst benytte lejligheden til at sige en stor tak til hele bestyrelsen, for jeres indsats i årets løb og det gælder også for vores bedre halvdele for kaffebrygning og kage til møder og ture, opsætning af borde og stole, opdækning, køkkentjans og moralsk opbakning. Tak for den hjælpsomme gode stemning, der altid er, når vi mødes. Tak til Kirsten Larsen og Inger Grønborg for musikledsagelse når vi synger.

Ligeledes en stor tak til alle medlemmer, både til de aktive, der kommer til foredrag på Biblioteket eller for at deltage på en tur og også tak til de mindre aktive, fordi I med jeres medlemskab, bakker op om idéen med mere nordisk samarbejde på alle planer.

marts 2023  
Steen Ludvigsen  
formand